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1.5. SENOVĖS GRAIKŲ TEATRAS

davo didieji teatro renginiai: kelias dienas iš eilės į 
Atnų teatrą rinkdavosi tūkstančiai žiūrovų stebėti 
vaidinimų.

Iš pradžių tie vaidinimai būdavo choriniai: po 
aikštelę aplink aukurą judantis vyrų choras šlovin-
davo Dionisą, prašydavo jo malonės, primindavo 
kurį nors jo mitą. Vėliau šalia choro atsistojo akto-
rius ir tarp jų užsimezgė dialogas. Taip atsirado svar-
biausias dramos elementas – veiksmas (gr. drama).

Choras antikinėje tragedijoje itin svarbus – su-
lig jo pasirodymu ir išėjimu prasideda ir baigiasi 
veiksmas, jis išsako pamatines moralines ir filoso-
fines idėjas, vertina įvykius, veikėjų poelgius. Cho-
ro giesmės turėjo tam tikrus pavadinimus: pãro-
das (gr. parodos) – atėjimo giesmė, stasimònas  
(gr. stasimon) – stovimosios giesmės, atliekamos 
tarp dialogų, egzòdas (gr. exodos) – išėjimo gies-
mė. Kadangi choras būdavo aikštelėje visą laiką, 
negalėjo keistis veiksmo vieta. Taip savaime klos-
tėsi veiksmo, vietos ir laiko vienovės dėsnis: veiks-
mas vyksta nuosekliai, vienu metu (paprastai vieną 

Pirmoji teatro epocha
Prieš pustrečio tūkstantmečio Atnai gyveno 

aukso amžių. Pasibaigus karams su persais, polis 
kelis dešimtmečius stiprėjo, gražėjo, klestėjo. Šiuo 
neilgu taikos ir gerovės laikotarpiu Atnuose iški-
lo teatras. Ne veltui V a. pr. Kr. vadinamas pirmąja 
didinga teatro epocha Europos kultūros istorijoje.

Senovės graikai davė pasauliui teatrą kaip 
reikšmingą kultūros reiškinį, sukūrė dramos žanrus 
tragediją ir komediją, pagaliau apibendrino neilgą 
teatro klestėjimo istoriją – paliko Europos kultūrai 
dramos teoriją. Pasak režisieriaus Gintaro Varno, 
visi šekspyrai, rasinai, moljerai, ibsenai, čechovai 
išaugo iš graikų tragedijų, kurios kėlė amžinuosius 
būties klausimus ir skatino žiūrovus juos apmąstyti.

Choras ir aktoriai
Graikų teatras kilęs iš vyno dievo Dioniso gar-

binimo apeigų. Svarbiausia pavasario šventė, kaip 
minėjome, buvo Didžiosios Dionisijos. Tada ir vyk-

Graikų teatro griuvėsiai Sicilijos saloje, Taorminoje, 1870–1900 m.
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dieną) ir vienoje vietoje. Šios taisyklės dramaturgai 
laikysis ir po dviejų tūkstančių metų.

Choro vaidmuo ilgainiui menko: scenoje atsira-
do antras, vėliau – ir trečias aktorius. Sudėtingiau-
sius, sunkiausius vaidmenis atlikdavo pagrindinis 
aktorius, vadinamas protagonistu. Kartais orches-
troje pasirodydavo ir nekalbantys veikėjai (sargy-
biniai, miesto žmonės ir kt.) – nebyliosios kaukės.

Teatre vaidindavo tik vyrai. Visą galvą dengian-
čios kaukės padėdavo įkūnyti įvairius personažus: 
tamsesnė kaukė vyro, šviesi moters, jei kakto-
je daug raukšlių – tai pagyvenęs žmogus. Kaukė 
perteikdavo ir veikėjo jausmus: jei psichologinė 
būsena keisdavosi, aktorius keisdavo kaukę. Kad 
atrodytų didingesni ir proporcingi (galva su kauke 
juk didelė), aktoriai apsiaudavo specialų storapadį 
apavą – kotùrnus, vilkėdavo ryškiaspalvius apda-
rus.

Teatre būta ir mechanizmų, pakeliančių ar 
nuleidžiančių aktorių. Jei netikėtoje atomazgo-
je į veiksmą įsikišdavo dievas, reikėdavo jį nuleis-
ti iš dangaus. Taip radosi populiarus posakis ἀπὸ 
μηχανῆς θεός [apó michanís theós], lotyniškai deus 
ex machina – dievas iš mašinos.

Kaip atrodė teatras? 
Senovės teatro pavidalą turi dabartinės cirko, 

sporto, koncertų arenos, tik jų sienos dirbtinės. 
Graikai teatrą įrengdavo kalno šlaite. Į viršų kylan-
čiuose suoluose tilpdavo nuo kelių iki keliolikos 

tūkstančių žiūrovų. Tad buvo svarbu ir didesnės nei 
įprasta figūros, ir aktorių skambūs balsai bei fizinė 
ištvermė. Beje, akustika tokiose vietose puiki – da-
bar keliaudami po Grakiją galite ją išbandyti.

Graikų teatrai neturėjo stogo ir uždangos: kaip 
per senovines dievo Dioniso apeigas, kalno šlaite 
susėdę žmonės stebėdavo vyksmą aikštelėje. Tad 
kartais sakoma, kad pati graikų teatro konstrukcija 
demokratiška. Teatru (gr. theatron) ir buvo vadina-
mos vietos žiūrovams atsisėsti.

Choras ir aktoriai vaidindavo apskritoje aikš-
telėje, vadinamoje orchestrà, kurios viduryje sto-
vėdavo Dioniso aukuras. Už aikštelės – skenà (gr. 
skēnē – palapinė), vėliau specialus statinys akto-
riams persirengti ir pasiruošti vaidinti. Prireikus jis 
atstodavo rūmus ar šventyklą, o uždengtas ištapy-
ta drobe tapdavo jūros ar kalnų scenovaizdžiu. Prie 
skenos įrengta pakyla ilgainiui virto tokia scena, 
kokią matome mūsų laikais.

Geriausiai išlikęs klasikinis graikų teatras yra 
Epidaure. Jis įrengtas IV a. pr. Kr. ir po daugelio šim-
tmečių išsiskiria stebėtinai gera akusti-
ka – atodūsį ar šnabždesį žiūrovai girdi 
net paskutinėse eilėse, o iš viso jame 
telpa apie 13 000 žiūrovų. Akivaizdu, 
kad graikai gerai pažino gamtos dės-
nius ir mokėjo jais pasinaudoti. 
Mūsų salės, aprūpintos nau-
jausia garso technika, 
dažnai neprilygsta 
antikiniams teatro 

Antikinio teatro kaukės, II a. antra pusė Tragedijos aktoriaus statulėlė, I a.
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statiniams. Epidauro teatras nukentėjo mažiau nei 
kiti, nes ilgą laiką jį saugiai dengė 6 m storio že-
mės sluoksnis. Jis buvo atkastas XIX a. pabaigoje, 
restauruotas ir nuo 1938 m. vėl veikia. Dabar jame 
kasmet rengiami dramos festivaliai, įvairių šalių te-
atro trupės vaidina antikines dramas.

Dramaturgų varžybos
Per Didžiąsias Dionisijas, gamtos atgimimo 

šventę, vykdavo dramaturgų varžybos. Kasmet 
rungdavosi po tris autorius. V a. pr. Kr. jie žiūrovų 
teismui pateikdavo savo pačių pastatytas tris mi-
tinio ar istorinio siužeto tragedijas ir linksmą saty-
rų dramą. Vieno tragiko kūrybai būdavo skiriama 
visa diena. Išvakarėse aktorius arba pats autorius 
žymiose Atnų vietose suvaidindavo neilgą sceną 
žiūrovams sudominti, kad jų susirinktų kuo dau-
giau. Žiūrėdami vaidinimą, kurio siužetas žinomas 
iš mito, žiūrovai aktyviai reaguodavo į aktorių vai-
dybą, choro giesmes. Kita vertus, šios šventės buvo 
dievo Dioniso, patyrusio visokių kančių, bet mėgs-
tančio linksmai pašėlioti, garbinimo elementas.

Atėnų valdžia rūpinosi teatru, kuris buvo ne 
vien pramoga, nes ugdė piliečius, stiprino jų pa-
garbą dievams ir įstatymui. Teatro įtaka asmeny-
bės ugdymui pabrėžiama Aristotelio (384–322 m. 
pr. Kr.) veikale „Poetika“: drauge su personažais iš-
gyvendamas baimę ir gailestį, tragedijos žiūrovas 

apvalo tuos jausmus savo sieloje. Vadinasi, toks 
apsivalymas – kãtarsis – padaro žmogų doroviškai 
tvirtesnį ir emociškai sveikesnį, nes atpalaiduoja 
nuo viduje susikaupusio blogio, neigiamų patirčių.

Dramos žanrai
Nuo Antikos laikų išlikę pagrindiniai dramos 

žanrai – tragedija ir komedija. Τράγος [trágos] grai-
kiškai ožys, ᾠδή [odí] – giesmė, tad vieni tyrinėtojai 
tragediją sieja su Dioniso palydovais satyrais: di-
tirambus dievui giedodavo vyrai, apsisiautę ožkų 
kailiais, užsidėję ragus. Kiti teigia, kad ožka būdavo 
aukojama pirmą šventės dieną arba teikiama kaip 
apdovanojimas paskutinę. Iš pradžių tragedijos 
kurtos tik mitų motyvais. Tačiau ilgainiui teatras 
prarado ryšį su Dioniso kultu.

Komedija kilusi iš apeiginių vaidinimų, prime-
nančių mūsų Užgavėnes (κῶμος [kómos] – linksmas 
persirengėlių būrys). Tikėta, kad smagios, nešvan-
kios dainos skatina derlingumą ir vaisingumą. Kla-
sikinio laikotarpio Atėnų komedija buvo daugiau-
sia politinė, nes demokratinis valdymas, viešųjų 
reikalų svarstymas teikdavo nemažai medžiagos. 
Deja, komedijų išliko visai nedaug. Iš V a. pr. Kr. tu-
rime vienuolika Aristofano komedijų, o kitų auto-
rių, kurių žinoma bent pusšimtis vardų, tėra menki 
fragmentai.

Epidauro teatras
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Žymiausi dramaturgai
Teatro klestėjimo laikais gyveno trys garsiausi 

tragedijų kūrėjai – Aischilas, Sofoklis ir Euripidas. 
Aischilas vadinamas klasikinio teatro kūrėju, jam 
priskiriami nuopelnai tobulinant teatro dekoraci-
jas, aktorių kaukes, koturnus ir kt. Atėniečiai ypač 
gerbė Sofoklį, ginantį tradicinę gyvenseną ir mo-
ralę, vadino jį dievų numylėtiniu. Sofoklis kūrė di-
dingus personažus, kurie iki galo lieka ištikimi savo 
principams, t. y. tokius, kokie žmonės turėtų būti. 
Euripidas moderniausias iš šių trijų dramaturgų: jis 
įtaigiai vaizdavo žmonių aistras, sukūrė įspūdingų 
moterų paveikslų, garsėjo naujomis idėjomis, todėl 
jau amžininkų buvo vadinamas scenos filosofu.

KLAUSIMAI IR UŽDUOTYS

	 1.	 Žiūrėdami vaizdo medžiagą „Senovės 
Grakijos teatras“, pakartokite, ką 
išmokote apie Europos teatro ištakas, 
pasižymėkite, ką naujo sužinojote.

	 2.	 Nupieškite (nubraižykite) antikinio teatro 
schemą. Pakomentuokite, kaip jis atrodė, kuo 
mūsų teatras į jį panašus ir kuo skiriasi.

Herodo Atiko Odeonas

Komedijos aktoriaus statulėlė, V–IV a. pr. Kr.
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	 3.	 Raskite internete, kaip mokslininkai, taikantys 
šiuolaikinius tyrimo metodus, aiškina puikią 
Epidauro teatro akustiką.

	 4.	 Paieškokite informacijos ir aptarkite, kaip ir 
kodėl Atnų valdžia rūpinosi teatru.

	 5.	 Jau žinote, kad Sofoklis vaizdavo idealius 
žmones. Pasidomėkite, ar tokius pat didin-
gus veikėjus kūrė ir Aischilas, Euripidas. Kuris 
dramaturgas sukūrė tragediją apie kerštin-
gąją Medėją, nelaimingą karalių Edipą, titaną 
Prometėją – kultūros istorijoje žinomus 
personažus?

Aischilas
Amžininkai gerbė Aischilą (525–456 m. pr. Kr.) 

ir kaip narsų karį, kovojusį garsiuose Maratono, Sa-
lamino, Platajų mūšiuose, ir kaip dramaturgą, 13 
kartų nugalėjusį varžybose. Aischilo dramos (išliko 
septynios ir nemaža fragmentų) didingos, parašy-
tos puikiomis eilėmis, veikėjai nepaprasti – dievai, 
pusdieviai, herojai. Tragedijos priežastimi tampa 
juos apėmęs išdidumas, pavydas, kerštingumas. 
Kai veikėjai savo poelgiais pažeidžia dievų tvarką, 
nusikalsta teisingumui, likimas juos baudžia. Bet 
Aischilas tiki pasaulio darna ir pastovumu, todėl 
dramose siekia parodyti, kad tvarka gali būti atkur-
ta, prieštaravimai išspręsti, kad galingos, žūtbūtinai 
kovojančios jėgos gali rasti kompromisą.

Ankstyviausia išlikusi graikų drama – Aischilo 
„Prikaltasis Prometėjas“, parašyta remiantis Prome-
tėjo mitu apie 470 m. pr. Kr. Tai nedidelė tragedija, 
vaidinama apie porą valandų. Kartu buvo vaidina-
mos dar dvi iki šių laikų neišlikusios dramos: „Pro-
metėjas ugnianešys“ ir „Išlaisvintasis Prometėjas“. 
Po jų – satyrų drama, taip pat mito tema, bet su 
linksmu ožiakojų Dioniso palydovų satyrų choru. 
Toks vieno poeto keturių dramų ciklas vadinosi  
tetralògija ir buvo vaidinamas visą dieną. 

Aischilo tragedijoje „Prikaltasis Prometėjas“ ant 
scenos sienos pavaizduotos kalnų uolos. Iš dviejų 
aktorių pokalbio aišku, kad dievas Hefaistas atėjo į 

pasaulio pakraštį prikaustyti prie uolos Prometėjo 
už tai, kad jis davė žmonėms ugnį. Vienas aktorius 
išeina, o kitas pasikeičia kaukę ir pradeda kalbėti 
Prometėjo žodžius: „Žiūrėkit jūs, ką dievas kenčia 
nuo dievų!“ Pasirodo nimfų Okeanidžių choras, ku-
ris gieda užuojautos giesmę. Paskui Okeanides su-
grįžta antrasis aktorius – jų tėvas, titanas Okeanas. 
Jis susitaikė su dievais ir ragina Prometėją padaryti 
tą patį. Prometėjas nesutinka. Nimfos gieda sielvar-
tingą giesmę. Prometėjas joms pasakoja, ką yra pa-
daręs dėl žmonių. Vėl pasirodo antrasis aktorius su 
raguota kauke – tai karalaitė Ijo, už meilę Dzeusui 
paversta karve ir bėganti už jūrų marių. Prometė-
jas ją guodžia ir pranašauja, kad iš jos palikuonių 
rasis herojus, kuriam lemta jį išvaduoti, – tai būsiąs 
Heraklis. Choras gieda apie Ijo likimą. Antrasis ak-
torius pasirodo su nauja kauke ir su lazda rankoje. 
Tai dievų pasiuntinys Hermis. Jis reikalauja, kad 
Prometėjas atskleistų paslaptį, kuri leistų Dzeusui 
valdyti per amžius. Prometėjas išdidžiai atsisako: 
,,Visi dievai man šlykštūs!..“

Kaip ir kitose antikinėse tragedijose, veiksmas 
susijęs su baimės ir užuojautos jausmu, tragiškasis 
herojus kenčia ir kelia pagarbą. Jį išaukština kilnūs, 
pasiaukojantys poelgiai. 

Aischilo biustas
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PRIKALTASIS PROMETĖJAS

VEIKĖJAI
GALIA
PRIEVARTA – nebylus asmuo
HEFAISTAS – ugnies dievas, kalvis
PROMETĖJAS – titanas, žmonių geradarys 
Okeanidžių (nimfų, Okeano dukrų) CHORAS
OKEANAS – titanas, Prometėjo motinos Temidės brolis
IJO – dievo Inacho duktė
HERMIS – Dzeuso pasiuntinys

PROLOGAS
Tolimosios Skitijos kalnai. Hefaistas, Galia ir Prievarta 

veda Prometėją ir rengiasi prikalti jį prie uolos

GALIA
Į nepasiekiamą atvykom žemės kraštą, 
Šalin laukinių skitų – dykumon tuščion. 
Dabar įvykdyti turėsi tu, Hefaiste, 
Čionai įsakymą, kurį tau davė tėvas.

5	 Tau piktadarį šį stipriais plieniniais pančiais 
Prie skardžio aukštojo pritvirtinti reikės. 
Pagrobęs iš dangaus, jis drįso tavo žiedą, 
Visų menų šaltinį – spindinčiąją ugnį 
Mirtingiems dovanoti. O už tokią kaltę 

10	 Turės dabar kentėt dievų uždėtą bausmę. 
Tegu išmoksta jis paklusti Dzeuso valdžiai 
Ir nusikrato noro gelbėti žmonėms.

HEFAISTAS
Jūs tą įsakymą, o Prievarta ir Galia, 
Kurį iš Dzeuso gavot, esate įvykdę, 

15	 Ir čia daryti jums jau nieko nebelieka. 
Bet ar išdrįsiu aš sau giminingą dievą72 
Čia smurtu prirakint prie áudringos uolos? 
O vis dėlto tatai turėsiu aš išdrįsti, 
Nes juk didžiai sunku nepaisyt tėvo žodžių. 
(Kreipdamasis į Prometėją)

20	 Temidės protingosios vaike aukštaminti! 
Variniais pančiais aš prie šios niūrios viršūnės 
Tave prieš savo norą nenorom prikalsiu,
Ir čia nei jokio balso niekad neišgirsi, 
Nei mirtingųjų veido niekad neregėsi.

25	 Tiktai karšta liepsna žaruojančiosios saulės 
Tavosios odos spalvą žiauriai nublukdys. 

72	 Prometėjo tėvas Japetas ir Hefaisto senelis, Dzeuso 
tėvas Kronas, buvo broliai.

Ir džiaugsmas ims tave, naktis kai margarūbė 
Paslėps dienos tau šviesą ir kai auštant vėl 
Rytinio šerkšno šaltį saulė išblaškys.

30	 Ir nuolatos tu jausi baisią skausmo naštą, 
Nes tas, kuris tave iš šios žiaurios kankynės 
Išlaisvinti turės, dar juk nėra užgimęs. 
Štai vaisiai tavo meilės, rodytos žmonėms. 
Pats dievas būdamas, rūstaujančių dievų

35	 Nepaisei ir žmonėms per daug teikei garbės. 
Už tai tu būsi sargas šios liūdnos uolos. 
Be miego, visad stačias, kelių nesulenksi, 
Vaitosi nuolatos ir aimanuosi karčiai, 
Bet veltui: Dzeuso nepalenkiama širdis –

40	 Kiekvienas juk nuožmus, naujai pagrobęs valdžią.

GALIA
Gerai. Ko gi gaišti ir graudinies tuščiai? 
Ar tau nėra grasus dievams šlykščiausias dievas? 
Jisai juk tavo garbę išdavė žmonėms!

HEFAISTAS
Daug reiškia giminystė ir bendri darbai.

GALIA
45	 Aš sutinku. Bet kaip tu savo tėvo žodžių 

Gali nepaklausyt? Ar tai nebus baisiau?

HEFAISTAS
Pilna tu atžarumo ir tikrai žiauri.

GALIA
Nes nepadės nė kiek čia tavo raudos. Kam gi 
Tau reikia vargti veltui, be jokios naudos?

HEFAISTAS
50	 Kaip savo amato dabar neapkenčiu!

GALIA
Dėl ko gi? Tavo menas, kalbant atvirai, 
Nėra juk priežastis nelaimių dabartinių.

HEFAISTAS
O vis dėlto geriau jį kitas būtų gavęs.

GALIA
Dievams priklauso viskas, tik valdžia ne jų73.

55	 Nėra juk niekas laisvas, Dzeusą teišskyrus.

73	 Naujasis Olimpo valdovas Dzeusas visus menus ir 
sugebėjimus padalijo tarp dievų, tik teisę valdyti pasi-
liko sau.


